[bookmark: _GoBack]BỘ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng 11 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH SỬA ĐỔI MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 130/2021/NĐ-CP NGÀY 20/12/2021 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC BẢO TRỢ, TRỢ GIÚP XÃ HỘI VÀ TRẺ EM

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Y tế đã tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 130/2021/NĐ - CP.
1. Đến ngày 17/11/2025, Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã có văn bản góp ý: Gồm: 04 Bộ, ngành và 16 địa phương góp ý dự thảo Nghị định.
2. Kết quả cụ thể như sau:

	Số TT
	Đơn vị góp ý
	Nội dung góp ý
	Tiếp thu, giải trình

	1
	Bộ Nội vụ, Công văn số 10357/BNV-PC ngày 6/11/2025
	Thống nhất Đề xuất sửa đổi, bổ sung đối với một số nội dung cụ thể của Nghị định 130/2021/NĐ-CP
	Bộ Y tế tiếp thu

	2
	Bộ Quốc phòng, Công văn số 7123/BC-BQP ngày 07/11/2025
	Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định thay thế hoạc sửa đổi, bổ sung  Nghị định số 130/2021/NĐ-CP để phù hợp với quy định tại Luật số 88/2025/QH15 ngày 26/5/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 189/2025/NĐ-CP của Chính phủ
	Bộ Y tế tiếp thu và nghiên cứu xây dựng nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của NĐ 130, bảo đảm phù hợp với NĐ 189.

	3
	Bộ Công thương, Công văn số 398/BC-BCT ngày 11/11/2025
	Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ;
Sửa đổi Điều 29 nghị định 130/2021/NĐ-CP theo hướng phân chia khung phạt tiền theo giá trị tang vật phù hợp với tinh tần, mức độ của hành vi vi phạm
	Bộ Y tế, nghiên cứu tiếp thu một phần về thẩm quyền xử phạt tại  Điều 39a. Thẩm quyền của Thủ trưởng cơ quan thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chuyên ngành, lĩnh vực và một số chức danh khác, phù hợp với Nghị định 189/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

	4
	Bộ Xây dựng, Công văn số 275/BC-BXD ngày 03/11/2025
	Đề nghị sửa đổi, bổ sung thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính.
	Bộ Y tế, tiếp thu bổ sung tại Điều 39a của Dự thảo Nghị định

	5
	Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa, Công văn số 3629/BC-SYT ngày 05/11/2025
	Đề xuất chủ trương giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính, góp phần giảm thiểu và ngăn ngừa các vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em.
Xây dựng hệ thống báo cáo điện tử về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ xã hội
	Bộ Y tế, tiếp thu và nghiên cứu cụ thể hóa tại Điều 4a về Xử lý vi phạm hành chính trên môi trường điện tử, và thông kê báo cáo trong dự thảo Nghị định.

	6
	Sở Y tế tỉnh lai Châu, Công văn số 731/BC-SYT ngày 06/11/2025
	Đề nghị sửa đổi, bổ sung Nghị định 130/2021/NĐ CP theo hướng cụ thể, rõ ràng và phù hợp thực tiễn vùng miền.
Cơ chế phối hợp liên ngành giữa Công an, y tế, Giáo dục, Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên trong phát hiện, xử lý, ngăn ngừa các hành vi vi phạm liên quan đến trẻ em.
Đề nghị Bộ Tài chính tham mưu bố trí nguồn kinh phí riêng phục vụ công tác tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra việc thi hành Nghị định tại các địa phương, nhất là vùng sâu, vùng xa.
	Bộ Y tế tiếp thu và nghiên cứu cụ thể hóa lồng ghép trong các Chương trình, Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị định khi được Chính phủ thông qua.

	7
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn, Công văn  số 705/BC-UBND
	Đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều 41 Nghị định số 130/2021/NĐ-CP về thẩm quyền của Công an nhân dân.
Tổ chức tập huấn chuyên sâu, cung cấp tài liệu nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ xã hội.
	Bộ Y tế, tiếp thu ý kiến của UBND tỉnh Lạng Sơn về thẩm quyền xử phạt của Công an nhân dân quy định tại Khoản 10, Điều 37 dự thảo Nghị định để thống nhất với quy định tại Nghị định 189/2025/NCC-CP

	8
	Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh, Công văn số 6633/BC-SYT ngày 07/11/2025
	Đối với thẩm quyền lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính quy định tại Chương III Nghị định số 130/2021/NĐ-CP; một số đơn vị như : Thanh tra chuyên ngành của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện… đã giải thể để thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, bảo đảm phù hợp với Nghị định số 189/2025/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính.
Bổ sung thẩm quyền xử phạt cho Giám đốc Sở Y tế các địa phương đối với vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ xã hội.

Bộ Y tế tiếp thu và chỉnh lý tại Điều 37 trong dự thảo Nghị định, theo hướng cụ thể hóa, phân cấp, phân quyền cho địa phương.

	9
	Sở Y tế tỉnh Tây Ninh, Công văn số 4558/ ngày 11/11/2025
	Đề nghị Bộ Y tế nghiên cứu, trình Chính phủ xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 130/2021/NĐ-CP nhằm đảm bảo thống nhất với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính.
Quy định chi tiết trình tự, thủ tục và thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính, nhất là cấp xã; ban hành mẫu biểu, trong xử phạt hành chính.
Hướng dẫn cụ thể quy trình thu thập, bảo quản chứng cứ trong quá trình xử phạt vi phạm hành chính.
	Nội dung này, Bộ Y tế đã tiếp thu về thẩm quyền xử phạt quy định tại Điều 37 đến Điều 41 phù hợp với Luật XLVPHC và nghiên cứu quy định trình tực thủ tục và ban hành các biểu mẫu trong dự thảo Nghị định.

	10
	Sở Y tế tỉnh Hà Tĩnh, công văn số : 4300/BC-SYT ngày 11/11/2025
	Đề nghị Bộ Y tế nghiên cứu trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định 130/2021/NĐ-CP nhằm bảo đảm tính đồng bộ với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2025.
Điều chỉnh, tăng mức xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo trợ xã hội, bao gồm biểu mẫu biên bản, báo cáo xác minh…
Hướng dẫn chi tiết về lập chứng cứ và quy trình xử phạt vi phạm hành chính ; bổ sung quy định về nguồn kinh phí riêng cho hoạt động tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, thanh tra cho các Sở, ngành, địa phương.
	Bộ Y tế tiếp thu và bổ sung
tại Khoản 3a Điều 23 dự thảo Nghị định “3a. Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi lợi dụng hình ảnh, thông tin cá nhân của trẻ em, để trục lợi kinh tế, hoặc tạo ra nội dung gây tổn hại đến sự phát triển thể chất và tinh thần của trẻ.”.

	11
	Sở Y tế Sơn La, công văn số 786/BC-SYT, ngày 10/11/2025
	Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật xử lý vi phạm hành chính về trẻ em đến từng hộ gia đình, tổ dân phố…
Quy định về cơ chế phối hợp liên ngành (Y tế, Công an, Giáo dục và đào tạo, Mặt trân tổ quốc trong truyền thông, kịp thời phát hiện những vi phạm hành chính tại cơ sở.
	Bộ Y tế tiếp thu và nghiên cứu lông ghép trong các Chương trình, Đề án, Kê hoạch triển khai thực hiện Nghị định

	12
	Sở Y tế Thành phố Hải Phòng, Công văn số : 445/BC-SYT, ngày 04/11/2025
	Đề nghị Bộ Y tế nghiên cứu trình Chính phủ sửa đổi, bổ dung Nghị định số 130/2021/NĐ-CP theo hướng cụ thể hóa về trình tự, thủ tục, thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính đối với cấp Xã, phường, đặc khu; xây dựng bộ biểu mẫu để thực hiện thống nhất.
Đề nghị có chính sách đào tạo chuyên sâu cho cán bộ ngành Y tế, Công an, Tư pháp, giáo dục về thực hiện Nghị định 130/2021/NĐ-CP; thiết lập cơ chế liên ngành để kịp thời xử lý các vi phạm phát luật về bảo trợ xã hội ngay tại cơ sở.
	Bộ Y tế tiếp thu và đưa vào Chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định và nghiên cứu cụ thể các biểu mẫu, cơ chế phối hợp liên ngành.

	13
	Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa, Công văn số : 8355/BC-SYT, ngày 06/11/2025
	Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến phát luật về sử lý vi phạm hành chính về bảo trợ xã hội, trẻn em. Phát huy vai trò của các tổ chức xã hội, đờn thể, truyền thông giám sát và lên tiếng bảo vệ trẻ em.
Có chính sách đào tạo chuyên sâu cho cán bộ ngành Y tế, Công an, Tư pháp… về công tác xử phạt vi phạm hành chính trong công tác bảo trợ xã hội.
Thiêt lập cơ chế phối hợp liên ngành (Y tế, Công an, Tư pháp và Mặt trận tổ quốc, đoàn thể trong xử phạt vi phạm hành chính

Bộ Y tế tiếp thu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định khi được Chính phủ thông qua

	14
	Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi, Công văn số : 1589/BC-SYT, ngày 05/11/2025
	Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đổi mới hình thưc tuyên truyền, phổ biến pháp luật để phù hợp với đặc thù của từng nhóm đối tượng, nhất là người dân tộc thiểu số ;
Giao trách nhiệm truyền thông chính sách cho Ủy ban nhân dân cấp xã, đồng thời bổ sung kinh phí cho công tác này.
Bổ sung kinh phí để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện công tác xử phạt vi phạm hành chính về bảo trợ xã hội và trẻ em.
	Bộ Y tế đã tiếp thu và biên tập trong dự thảo Nghị định để xin ý kiến các Bộ, ngành liên quan về cơ chế cụ thể.

	15
	Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh, Công văn số 5429/BC-SYT, ngày 06/11/2025
	Đề nghị quy định trình tự, thủ tục tiếp nhận, xác minh thông tin ban đầu khi phát hiện dấu hiệu vi phạm của các đối tươngh
Quy trình xử lý tình huống cụ thể trong xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực bảo trợ xã hội,
Hướng dẫn văn bản thống nhất phục vụ công tác lập biên bản, báo cáo, thông kê các trường hợp vi phạm trong bảo trợ xã hội ; tăng cường tập huấn cho đội ngũ cán bộ cơ sở.

Bộ Y tế đã tiếp thu nghiên cứu bổ sung trong dự thảo Nghị định.

	16
	Sở Y tế tỉnh Gia Lai, Công văn số 229/BC-SYT, ngày 04/11/2025
	Đề nghị Bộ Y tế sớm trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi hoặc thay thế Nghị định 130/2021/NĐ-CP của Chính phủ cho phù hợp, thống nhất phát luật hiện hành về bảo trợ xã hội, trẻ em
	Bộ Y tế tiếp thu và dự kiến trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định 130/2021/NĐ-CP vào tháng 12/2025.

	17
	Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang, Công văn số 332/BC-SYT, ngày 03/11/2025
	Nghiên cứu, rào soát, sửa đổi, bổ sung Nghị định số 130/2021/NĐ-CP theo hướng : Sửa đổi Điều 6, mở rộng phạm vi đối tượng vi phạm ; bổ sung  quy định trách nhiệm xử phát đối với cán bộ, công chức có thẩm quyền.
Sửa đổi Điều 8 về các hành vi, việc lập biên bản vi phạm, công tác xác minh thông tin; thẩm quyền lưu trữ hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.
Bổ sung khoản 4, Điều 8 về các hành vi không bảo đảm an toàn, có hành vi bạo hành…đối với trẻ em
	Bộ Y tế đã tiếp thu và bổ sung Điều 6a ; đồng thời tiếp thu bổ sung vào khoản 4, khoản 5, khoản 6 và khoản 7 Điều 8 của Dự thảo Nghị định về các hành vi, việc lập biên bản vi phạm, công tác xác minh thông tin; thẩm quyền lưu trữ hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.

	18
	Sở Y tế tỉnh Quảng Trị, Công văn số         ngày     tháng 11 năm 2025
	Đề nghị Bộ Y tế nghiên cứu trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 130/2021/NĐ-CP phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử Lý vi phạm hành chính năm 2025.
Đề nghị có chính sách đào tạo chuyên sâu cho cán bộ ngành Y tế, Công an, Tư pháp… về Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em.
	Bộ Y tế tiếp thu và nghiên cứu bổ sung thẩm quyền xử phạt VPHC tại Điều 37 để phù hợp với Nghị định 189/2025/NĐ-CP của Chính phủ

	19
	Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên, Công văn số 3670/BC-SYT, ngày 06/11/2025
	Đề nghị Bộ Y tế sớm trình Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 130/2021/NĐ - CP để đồng bộ với Nghị định số 189/2025/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính.
	Bộ Y tế tiếp thu và dự kiến trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định 130/2021/NĐ-CP vào tháng 12/2025.

	20
	Sở Y tế tỉnh Điện Biên, Công văn số 849/BC-SYT, ngày 05/11/2025
	Đề nghị Bộ Y tế, Bộ Tư pháp và các Bộ ngành liên quan nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Nghị định số 130/2021/NĐ-CP; các chương trình, kế hoạch, các văn bản trước đây.., để phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, tình hình thực tiễn và quy định của các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.
Tăng cường mở các lớp tập huấn về công tác bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em cho đội ngũ cán bộ tại địa phương.
	Bộ Y tế tiếp thu và chỉnh lý, cụ thể hóa trong dự thảo Nghị định trình Chính phủ.

image2.png